

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 5º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|---------------|-----------------------|----------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 411.147.402,50 | 475.517.069,41 | 55.764.016,45 | 11,73% | 285.944.045,09 | 60,13% | 189.573.024,32 |
| RECEITAS CORRENTES | 406.884.902,50 | 462.661.405,39 | 54.603.336,79 | 11,80% | 276.617.261,51 | 59,79% | 186.044.143,88 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 60.254.053,03 | 60.254.053,03 | 8.025.623,83 | 13,32% | 44.493.502,77 | 73,84% | 15.760.550,26 |
| Impostos | 47.406.200,00 | 47.406.200,00 | 7.278.301,48 | 15,35% | 37.494.499,95 | 79,09% | 9.911.700,05 |
| Taxas | 12.847.853,03 | 12.847.853,03 | 747.322,35 | 5,82% | 6.999.002,82 | 54,48% | 5.848.850,21 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 29.330.495,00 | 49.960.736,97 | 5.742.823,30 | 11,49% | 29.794.601,01 | 59,64% | 20.166.135,96 |
| Contribuições Sociais | 28.694.495,00 | 46.822.839,99 | 5.231.058,17 | 11,17% | 26.656.704,03 | 56,93% | 20.166.135,96 |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 636.000,00 | 3.137.896,98 | 511.765,13 | 16,31% | 3.137.896,98 | 100,00% | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 7.347.670,00 | 14.800.902,66 | 962.292,77 | 6,50% | 7.015.136,92 | 47,40% | 7.785.765,74 |
| Receitas Imobiliárias | 220.000,00 | 220.000,00 | 0,00 | 0,00% | 14.079,95 | 6,40% | 205.920,05 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 4.980.195,00 | 12.433.427,66 | 962.292,77 | 7,74% | 7.001.056,97 | 56,31% | 5.432.370,69 |
| Receita de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Compensações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita da Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 2.147.475,00 | 2.147.475,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 2.147.475,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 4.078.020,70 | 4.078.020,70 | 157.252,76 | 3,86% | 449.137,76 | 11,01% | 3.628.882,94 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 287.455.413,49 | 315.148.062,43 | 39.481.170,51 | 12,53% | 192.955.062,60 | 61,23% | 122.192.999,83 |
| Transferências Intergovernamentais | 283.490.710,33 | 306.309.405,03 | 37.996.840,88 | 12,40% | 187.070.608,36 | 61,07% | 119.238.796,67 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 3.964.703,16 | 8.838.657,40 | 1.484.329,63 | 16,79% | 5.884.454,24 | 66,58% | 2.954.203,16 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 18.419.250,28 | 18.419.629,60 | 234.173,62 | 1,27% | 1.909.820,45 | 10,37% | 16.509.809,15 |
| Multas e Juros de Mora | 3.534.666,35 | 3.534.666,35 | 451,75 | 0,01% | 1.223,59 | 0,03% | 3.533.442,76 |
| Indenizações e Restituições | 4.219.120,00 | 4.219.499,32 | 116.557,90 | 2,76% | 1.008.138,52 | 23,89% | 3.211.360,80 |
| Receita da Dívida Ativa | 1.045.000,00 | 1.045.000,00 | 64.772,02 | 6,20% | 324.976,21 | 31,10% | 720.023,79 |
| Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receitas Correntes Diversas | 9.620.463,93 | 9.620.463,93 | 52.391,95 | 0,54% | 575.482,13 | 5,98% | 9.044.981,80 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 4.262.500,00 | 12.855.664,02 | 1.160.679,66 | 9,03% | 9.326.783,58 | 72,55% | 3.528.880,44 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 7.853.810,54 | 1.026.138,67 | 13,07% | 7.853.810,54 | 100,00% | 0,00 |

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 5º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|---------------|-----------------------|---------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 7.853.810,54 | 1.026.138,67 | 13,07% | 7.853.810,54 | 100,00% | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 220.000,00 | 220.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 220.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 200.000,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 20.000,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 4.042.500,00 | 4.781.853,48 | 134.540,99 | 2,81% | 1.472.973,04 | 30,80% | 3.308.880,44 |
| Transferências Intergovernamentais | 313.500,00 | 313.500,00 | 12.998,26 | 4,15% | 82.457,22 | 26,30% | 231.042,78 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 3.729.000,00 | 4.468.353,48 | 121.542,73 | 2,72% | 1.390.515,82 | 31,12% | 3.077.837,66 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Resgatados | | | | | | | |
| Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 411.147.402,50 | 475.517.069,41 | 55.764.016,45 | 11,73% | 285.944.045,09 | 60,13% | 189.573.024,32 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 411.147.402,50 | 475.517.069,41 | 55.764.016,45 | 11,73% | 285.944.045,09 | 60,13% | 189.573.024,32 |
| DÉFICIT (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 301.002.582,76 | ∞% | -301.002.582,76 |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 411.147.402,50 | 475.517.069,41 | 55.764.016,45 | 11,73% | 301.002.582,76 | 63,30% | 174.514.486,65 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | ◆ | 0,00 | ◆ | 0,00 |

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g) = (e - f) | Despesas Liquidadas | | Saldo (i) = (e - h) | Despesas Pagas até o Bim. (j) |
|---|-----------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|
| | | | No Bim | Até Bim (f) | | No Bim | Até Bim (h) | | |
| DESpesas (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 401.173.021,50 | 468.112.765,97 | 42.303.034,73 | 388.910.905,68 | 79.201.860,29 | 63.957.301,46 | 289.511.761,40 | 178.601.004,57 | 277.421.403,19 |
| DESpesas CORRENTES | 353.163.578,74 | 380.134.776,91 | 35.406.683,18 | 317.014.558,10 | 63.120.218,81 | 55.933.602,81 | 258.326.957,26 | 121.807.819,65 | 247.614.435,79 |

MUNICÍPIO DE LUZIANIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 5º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g) = (e - f) | Despesas Liquidadas | | Saldo (i) = (e - h) | Despesas Pagas até o Bim. (j) |
|---|-----------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|
| | | | No Bim | Até Bim (f) | | No Bim | Até Bim (h) | | |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 204.127.670,15 | 198.315.745,12 | 30.798.026,87 | 152.127.816,98 | 46.187.928,14 | 30.812.187,89 | 151.547.651,11 | 46.768.094,01 | 150.200.524,79 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 501.000,00 | 564.715,85 | 113.819,55 | 335.590,30 | 229.125,55 | 112.231,29 | 334.002,04 | 230.713,81 | 226.882,15 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 148.534.908,59 | 181.254.315,94 | 4.494.836,76 | 164.551.150,82 | 16.703.165,12 | 25.009.183,63 | 106.445.304,11 | 74.809.011,83 | 97.187.028,85 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 45.909.442,76 | 87.977.989,06 | 6.896.351,55 | 71.896.347,58 | 16.081.641,48 | 8.023.698,65 | 31.184.804,14 | 56.793.184,92 | 29.806.967,40 |
| INVESTIMENTOS | 39.909.442,76 | 84.300.239,06 | 6.896.351,55 | 68.608.351,06 | 15.691.888,00 | 7.942.075,59 | 30.029.614,98 | 54.270.624,08 | 28.692.677,85 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMOR. DA DÍV | 6.000.000,00 | 3.677.750,00 | 0,00 | 3.287.996,52 | 389.753,48 | 81.623,06 | 1.155.189,16 | 2.522.560,84 | 1.114.289,55 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 2.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 17.974.381,00 | 17.049.112,59 | 2.169.695,87 | 11.492.861,04 | 5.556.251,55 | 2.177.017,22 | 11.490.821,36 | 5.558.291,23 | 8.941.157,04 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 419.147.402,50 | 485.161.878,56 | 44.472.730,60 | 400.403.766,72 | 84.758.111,84 | 66.134.318,68 | 301.002.582,76 | 184.159.295,80 | 286.362.560,23 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 419.147.402,50 | 485.161.878,56 | 44.472.730,60 | 400.403.766,72 | 84.758.111,84 | 66.134.318,68 | 301.002.582,76 | 184.159.295,80 | 286.362.560,23 |
| SUPERÁVIT (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 419.147.402,50 | 485.161.878,56 | 44.472.730,60 | 400.403.766,72 | 84.758.111,84 | 66.134.318,68 | 301.002.582,76 | | |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |

| Despesas Intra-Orçamentaria | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas | | Saldo (g) = (e - f) | Despesas Liquidadas | | Saldo (i) = (e - h) | Despesas Pagas até o Bim. (j) |
|-----------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-------------------------------|
| | | | No Bim | Até Bim (f) | | No Bim | Até Bim (h) | | |
| DESPESAS | 17.974.381,00 | 17.049.112,59 | 2.169.695,87 | 11.492.861,04 | 5.556.251,55 | 2.177.017,22 | 11.490.821,36 | 5.558.291,23 | 8.941.157,04 |
| DESPESAS CORRENTES | 17.974.381,00 | 17.049.112,59 | 2.169.695,87 | 11.492.861,04 | 5.556.251,55 | 2.177.017,22 | 11.490.821,36 | 5.558.291,23 | 8.941.157,04 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 17.974.381,00 | 17.049.112,59 | 2.169.695,87 | 11.492.861,04 | 5.556.251,55 | 2.177.017,22 | 11.490.821,36 | 5.558.291,23 | 8.941.157,04 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMOR. DA DÍV | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |